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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou protiprávních činů v letecké dopravě, která již

několik desetiletí zásadním způsobem ovlivňuje provozní aspekty civilního

letectví po celém světě. Úvodní kapitoly jsou věnovány obecně otázce

protiprávních činů v letecké dopravě z hlediska historie a zavedených

bezpečnostních opatření, dále jejich typologii a v neposlední řádě možným

příčinám. Část pojednává rovněž o obecné charakteristice mezinárodního

terorismu, pro nějž je letecká doprava atraktivním cílem. Praktická část práce se

věnuje návrhu způsobu kategorizace protiprávních činů pro možnost

shromažďování, třídění a následného vyhodnocení statistických dat

o protiprávních činech v letecké dopravě. Součástí práce je také příklad

vyhodnocení dat o únosech letadel spáchaných po 11. září 2001.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issues of criminal acts against civil aviation which affects

the operational aspects of civil aviation for decades in a fundamental way all over

the world. The introductory chapters are dedicated to the problems of criminal

acts against civil aviation from a general standpoint comprising the history

and security measures adopted, classification of criminal acts and their possible

causes. A part of the thesis also concerns a general characterization

of international terrorism for which the air transport poses an attractive target.

The objective of the practical part of the thesis is a proposal of categorization

of criminal acts against civil aviation for the purpose of collecting and sorting

statistical data about criminal acts and their possible evaluation. The thesis also

includes an example of the evaluation of the data about aircraft hijackings

committed after 11 September 2001.
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1 ÚVOD
V roce 1944 se ve Spojených státech amerických konala Chicagská konference,

jejímž hlavním výsledkem byla Úmluva o mezinárodním civilním letectví,

označovaná také jako Chicagská úmluva, která je dodnes považována

za stěžejní dokument mezinárodní letecké právní úpravy a která mimo jiné dala

vzniknout Mezinárodní organizaci pro civilní letectví (ICAO). Součástí této úmluvy

bylo původně 12 příloh obsahujících řadu doporučení zejména technického

a provozního charakteru. Účastníci konference se tehdy ovšem ještě nezabývali

otázkou ochrany civilního letectví před protiprávními činy. Tyto činy se do té doby

objevovaly pouze ojediněle, a proto jim nebyla věnována zvláštní pozornost.

Obor Ochrana civilního letectví před protiprávními činy (Aviation Security) jakožto

samostatné odvětví civilní letecké dopravy vznikl v podstatě až roku 1974,

kdy byl výše zmíněný soubor příloh doplněn o další, v pořadí sedmnáctou,

s anglickým názvem Security: Safeguarding International Civil Aviation against

Acts of Unlawful Interference. Tímto krokem reagovala Mezinárodní organizace

pro civilní letectví na prudký nárůst počtu únosů letadel na přelomu 60. a 70. let

20. století a také na skutečnost, že se letectví postupem času stalo terčem

mezinárodního terorismu. [1, 2]

Cílem praktické části této práce je navrhnout způsob kategorizace protiprávních

činů v letecké dopravě pro možnost shromažďování a třídění statistických dat

o protiprávních činech a jejich následného vyhodnocení. Praktická část práce

se dále zabývá právě vyhodnocováním získaných dat. Pro uvedení příkladu

vyhodnocení dat byl dle zadání vybrán jeden typ protiprávních činů – únos

letadla. Tento typ byl zvolen, jelikož se jedná o nejčastěji se vyskytující typ

protiprávních činů v letecké dopravě. O příčinách únosů letadel a motivech

pachatelů je v práci pojednáváno jak z teoretického hlediska na základě odborné

literatury a dalších dostupných zdrojů, tak i v praktické části práce, kde je této

problematice věnována samostatná podkapitola.

Teoretická část se dále věnuje historickému vývoji oblasti security, jež zahrnuje

výčet klíčových protiprávních činů, které byly spáchány, a kde jsou také zmíněna

bezpečnostní opatření, která byla v reakci na konkrétní činy přijata. Práce se
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věnuje také problematice terorismu, a to jak z hlediska obecného, tak i v kontextu

letecké dopravy.
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2 VYBRANÉ PROTIPRÁVNÍ ČINY A PŘIJATÁ
OPATŘENÍ

Kapitola se zaměřuje na historický vývoj oblasti ochrany civilního letectví

před protiprávními činy. V úvodní části kapitoly jsou popsány první historické

případy protiprávních činů cílených proti letecké dopravě z období před

2. světovou válkou. Kapitola zahrnuje také výčet stěžejních případů protiprávních

činů, které přímo ovlivnily vývoj oblasti security, a jsou zde uvedena rovněž

i zavedená bezpečnostní opatření a reakce mezinárodního společenství, jež byly

odpovědí na konkrétní činy.

2.1 Počátky leteckého terorismu

Z období před 2. světovou válkou je doloženo pouze několik útoků na civilní

letadla. Philip Baum považuje za vůbec první zmínku o únosu letadla případ

z roku 1919, kdy původem maďarský aristokrat a paleontolog baron Franz

Nopcsa údajně unesl letadlo z Budapešti do Vídně [3]. Další zmínka o údajném

pokusu o únos letadla pochází z roku 1925 z Československa. Neznámý muž

přijel na letiště do Košic. Pod záminkou rychlé přepravy do Prahy za účelem

státní návštěvy mu byl přistaven dvoumístný letoun Aero A-14 s pilotem. Muži

byla s ohledem na pozdní hodinu přislíbena přeprava pouze do Nitry, kde si měl

objednat taxi a pokračovat do Bratislavy, odkud odjížděl noční vlak do Prahy.

V průběhu letu si však pilot všiml podezřelého chování muže, a rozhodl se proto

předčasně přistát. Jakmile cestující rozpoznal jeho záměr, napadl jej ze zadního

sedadla. Nouzové přistání v obtížném terénu se zdařilo a pachatel byl s pomocí

místních vesničanů přemožen. [4]

Za první historicky doložený případ však Baum považuje až únos letadla

společnosti Pan American Airways, ke kterému došlo v roce 1931 na letišti

Rodríguez Ballón v peruánském městě Arequipa [3]. Poštovní letoun Ford

Tri-motors pilotován kapitánem Byronem D. Rickardsem po přistání pojížděl

směrem k terminálu, byl však obklíčen skupinou ozbrojených peruánských

revolucionářů, kteří měli v úmyslu stroj využít k rozhazování propagandistických

letáků nad peruánskými městy. To kapitán ale odmítl a byl držen 10 dní v zajetí.

[3]
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Ve 30. letech 20. století se objevily také první případy úmyslného poškození

letadla za letu způsobené explozí či založením požáru. Koverdynský takové

jednání obecně označuje jako sabotáž letadla [5]. Ačkoli nebylo nikdy s jistotou

prokázáno, že se v tomto případě skutečně jednalo o úmyslný čin, bývá za první

letadlo, jež se stalo cílem sabotážního útoku, považován letoun Armstrong

Whitworth Argosy II britské společnosti Imperial Airways [3, 5]. Letoun

pojmenován jako City of Liverpool vykonával let z Bruselu do Londýna, když

na jeho palubě na konci března roku 1933 vypukl požár. Během nouzového

klesání se letadlo ve výšce asi 60 metrů nad zemí rozlomilo na dvě části a zřítilo

se do pole poblíž belgického města Diksmuide. Při havárii zahynuli 3 členové

posádky a všech 12 cestujících. Lidé, kteří byli svědky této tragédie, uvedli,

že krátce předtím, než se letoun zřítil, z jeho zadní části vyskočil muž

a bez použití padáku dopadl na zem. Později bylo zjištěno, že se jedná

o německého občana, který emigroval do Británie a vykonával zde zubařskou

praxi. Vyšetřovatelé přišli také na to, že tento muž byl podezřelý z pašování drog,

kvůli čemuž měl být dokonce samotný let monitorován policií. V jeho neprospěch

hovořily rovněž popáleniny, které měl pouze na rukou a na obličeji, a také

skutečnost, že jako jediný seděl v zadní části kabiny pro cestující, přičemž právě

odsud se měl dle vyšetřování požár rozšířit. Na základě těchto zjištění vzniklo

podezření, že pachatel havárii naplánoval jako prostředek k tomu, aby unikl

spravedlnosti a pod falešnou identitou začal nový život. [3, 5, 6]

Za historicky první bombový útok, jehož podstata byla skutečně prokázána,

považuje Baum útok na Boeing 247 United Airlines, ke kterému došlo dne

10. října 1933 [3]. Letoun operoval na trase z New Jersey do Oaklandu. Během

letu na jeho palubě došlo k výbuchu bomby na bázi nitroglycerinu, která byla

umístěna v zavazadlovém prostoru v zadní části letadla. Vyšetřovatel této


[…]


gdvskc.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030529-0

41 31.3.2003 – Cubana de Aviación
§ https://www.cbsnews.com/news/hijacked-cuban-plane-lands-in-florida/
§ http://www.latinamericanstudies.org/cuba/hijack-grenade.htm
§ https://www.cubanet.org/htdocs/CNews/y03/apr03/01e4.htm
§ https://www.nytimes.com/2003/04/02/us/second-plane-from-cuba-is-hijacked-to-key-

west.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030331-0

42 28.3.2003 – Turkish Airlines flight 160

§ https://www.nytimes.com/2003/03/29/world/turkish-jet-is-hijacked-and-flown-to-
athens.html

§ https://www.abc.net.au/news/2003-03-29/turkish-hijacking-ends-without-
bloodshed/1825954

§ http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/2897727.stm
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030328-0

43 19.3.2003 – Aerotaxi flight 887

§ https://www.peoplesworld.org/article/cuban-passenger-plane-hijacked-and-flown-to-
the-united-states/

§ http://www.cuba.cu/gobierno/documentos/2003/ing/n200303i.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030319-0

44 7.2.2003 – Turkish Airlines

§ https://www.albawaba.com/news/officer-turkish-hostage-taker-wanted-denounce-any-
american-attack-iraq

§ https://www.start.umd.edu/gtd/search/IncidentSummary.aspx?gtdid=200302070003
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030207-0

45 2.2.2003 – Air China flight 1505

§ http://english.china.org.cn/english/China/54996.htm
§ http://arabic.china.org.cn/english/2003/Sep/75213.htm
§ https://www.smh.com.au/national/china-hijack-bid-stopped-20030203-gdg7la.html
§ http://www.aero-news.net/emailarticle.cfm?do=main.textpost&id=5c9892da-5256-

4c34-ba93-8968758853ab
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030202-0

46 24.1.2003 – Sichuan Airlines flight 434

§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030124-1

47 19.1.2003 – Air Algérie flight 6025
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20030119-2
§ http://news.bbc.co.uk/2/hi/africa/2676081.stm

48 27.11.2002 – Alitalia flight AZ363

§ http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/2520069.stm
§ https://www.nouvelobs.com/societe/20021128.OBS3320/un-desequilibre-tente-de-

detourner-un-avion.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20021127-0

49 17.11.2002 – El-Al flight 581

§ https://www.theguardian.com/world/2002/nov/18/israel2
§ https://edition.cnn.com/2002/WORLD/meast/11/17/mideast.flight/index.html
§ https://www.nytimes.com/2002/11/18/world/attempted-hijacking-foiled-aboard-an-

israeli-airliner.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20021117-0

50 12.11.2002 – Gol Transportes Aéreos flight 1701

§ https://www1.folha.uol.com.br/folha/cotidiano/ult95u62691.shtml
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20021112-1

51 28.10.2002 – Shanghai Airlines
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20021028-0

52 15.10.2002 Saudi Arabian Airlines flight 450

§ https://www.arabnews.com/node/225070
§ https://www.irishexaminer.com/archives/2002/1016/world/saudi-gunman-foiled-in-

attempt-to-hijack-plane-823646517.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20021015-0

53 9.9.2002 – Air Seychelles flight 017
§ https://www.rediff.com/news/2002/sep/09air1.htm
§ https://www.telegraph.co.uk/news/1406712/Crew-foil-jet-hijack-in-Maldives.html
§ http://news.bbc.co.uk/2/hi/south_asia/2246923.stm
§ https://www.cbsnews.com/news/hijack-attempt-foiled-by-crew/
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20020909-0

54 9.6.2002 – Ethiopian Airlines flight 113

§ https://www.news24.com/xArchive/Archive/Hijackers-shot-on-Ethiopian-Air-20020610
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20020609-0

55 10.5.2002 – Xiamen Airlines fight 8336

§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20020510-0

56 17.4.2002 – China Northern Airlines flight 6621
§ https://www.telegraph.co.uk/news/1391353/Passengers-overpower-jet-hijacker.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20020417-1

57 20.2.2002 – AIRES Colombia flight 8091

§ https://www.nytimes.com/2002/02/21/world/colombian-rebels-hijack-a-plane-and-
kidnap-a-senator.html

§ https://edition.cnn.com/2002/WORLD/americas/02/20/colombia.hijack/index.html
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20020220-0

58 7.2.2002 – United Airlines flight 855

§ https://www.telegraph.co.uk/news/1384027/Hijack-attempt-foiled-on-United-Airlines-
flight.html

§ https://www.latimes.com/archives/la-xpm-2002-feb-08-mn-26920-story.html
§ https://edition.cnn.com/2002/US/02/07/argentina.plane/

59 14.11.2001 – Trans Guayana Airways

§ https://www.youtube.com/watch?v=SScsOLFAyGs
§ https://aviation-safety.net/database/record.php?id=20011114-0