Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Petr Hajda

s názvem: Kategorizace a statistické vyhodnocení protiprávních činů v letecké dopravě

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 22
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 79

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce splňuje zadání, podle kterého jsou logicky a přehledně členěné kapitoly. Oceňuji, že se nakonec podařilo odevzdat práci včas a ve velmi dobré kvalitě.

Téma práce je aktuální a prakticky využitelné. Některé výstupy zpracovaných dat jsou velmi zajímavé a bylo by dobré je dále rozvíjet (například v diplomové práci) a pokusit se o vysvětlení získaných výsledků.

Student prokázal schopnost práce s velkým množstvím zdrojů a podle mého názoru práce dosahuje velmi dobré úrovně. Přesto z pozice vedoucího práce se znalostí postupu zpracování navrhuji práci jako celek ohodnotit stupněm C (dobře).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.

Organizace: FD ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 27. 08. 2020